
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 638 DEL 13-07-2018

N. SETTORE 241 DEL 13-07-2018

Oggetto:
Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo- 2° Stralcio
Funzionale"  CIG Z4A2073A7C. Atto di liquidazione  società Manzoni & C.
S.p.A.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 638 del 13-07-2018
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo- 2° Stralcio
Funzionale"  CIG Z4A2073A7C. Atto di liquidazione  società Manzoni & C.
S.p.A.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 645 del 18.10.2017 è stato disposta
l'autorizzazione a contrarre ai sensi dell'art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché dall'art. 192 del D. Lgs 267/2000 n. 30 e  dall'art. 32 del D. Lgs n.
50/2016 al fine di pervenire all'affidamento dei lavori del consolidamento della parete roc-ciosa
del Castello di Milazzo;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2 del 20.11.2017 con la quale il Dirigente del 4° Settore,
preso atto della Relazione rassegnata dal Rup con pec del 15 novembre 2017, ha disposto di
procedere alla riapprovazione degli atti di gara ed in particolare del bando, del disciplinare di
gara e del Capitolato Speciale d'appalto con le rettifiche negli stessi riportati;

PRESO ATTO che con l'anzidetta determinazione è stata disposta la pubblicazione degli atti di
gara con gli stessi mezzi e modalità utilizzati per la pubblicazione degli atti medesimi approvati
con determinazione dirigenziale a contrarre n. 645 del 18.10.2017;

CONSIDERATO che a termini dell'art. 73 comma 4 del Decreto Legislativo n. 50 del 19 aprile
2016 nel testo coordinato e implementato con il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56
rubricato "Pubblicazioni a livello nazionale" e del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2
Dicembre 2016 l'avviso di gara è stato pubblicato per estratto sulla parte II e III della GURS n.
43 del 27.10.2017 e su due quotidiani di cui uno a diffusione nazionale e uno a diffusione locale;

VISTA E RICHIAMATA:
la determinazione dirigenziale n. 686 del 30.10.2017 con la quale è stato affidato ai sensi e·
per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lett. a) alla Società Manzoni & C. S.p.A. la pubblicazione
dell'Avviso di gara sulla Stampa (quotidiano a diffusione nazionale)  e sulla Repubblica
Palermo (quotidiano a diffusione locale) per il complessivo importo di € 860,10 di cui €
155,10 per Iva;
la determinazione dirigenziale n. 19 del 01.12.2017 con la quale, a seguito della·
riapprovazione degli atti di gara ed in particolare del bando, del disciplinare di gara e del
Capitolato Speciale d'appalto dell'intervento in oggetto  con le rettifiche negli stesse
riportati è stato affidato ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lett. a) alla Società

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 638 del 13-07-2018
Pag. 2 di 7



Manzoni & C. S.p.A. la pubblicazione dell'Avviso di gara sulla Stampa (quotidiano a
diffusione nazionale)  e sulla Repubblica Palermo (quotidiano a diffu-sione locale) per il
complessivo importo di € 860,10 di cui € 155,10 per Iva;

VISTA la fattura n. 30372017P00000659474 emessa il 30.11.2017 dalla A. Manzoni & C. S.p.A.
dell'importo complessivo di € 860,10 di cui € 155,10 per Iva;

VISTA la fattura n. 30372017P00000660687 emessa il 31.12.2017 dalla A. Manzoni & C. S.p.A.
dell'importo complessivo di € 860,10 di cui € 155,10 per Iva;

RILEVATA  la corrispondenza delle fatture con la regolarità dell'esecuzione del servizio giuste
attestazioni rese dall'istruttore direttivo amministrativo dott.ssa Francesca Santangelo, in calce
alla medesima;

 VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo  Sportello
Unico Previdenziale in data 14/06/2018, con scadenza 14/10/2018, attestante la regolarità
contributiva dell'Impresa appaltatrice;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichia-rata
immediatamente esecutiva,   è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente;

 VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immedia-tamente
esecutiva, di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

 VISTO l'art. 163 del TUEL;

 VISTI :
" il D.P.R. n. 267/2010;
" la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
" il D. Lgs. n. 50/2016;
" il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

                                                     P R O P O N E

Di dare atto che con  D.D.G. n.143 del 24 Febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il1.
29.03.2016 Reg. n.1- Fg. 22  è stato finanziato il progetto esecutivo per il " Consolidamento
della parete rocciosa del Castello del Comune di Milazzo" a valere sul Piano di Azione e
Coesione ( PAC) - Nuove Azioni - relativo al 2° Atto integrativo dell'Accordo di Programma
tra il Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare e Regione Sicilia e che
lo stesso è stato accertato e stanziato nell'esercizio finanziario 2017 al piano finanziario
2.02.01.09.999 missione/programma 05/01 capitolo 20000/12 "Consolidamento parete
rocciosa Castello di
Milazzo"
;
Di liquidare, alla Società A. Manzoni & C. S.p.A., filiale di Torino via Lugaro  n. 15 - 101262.
Torino partita Iva 04705810150  - www.manzoniadvertising.com  la complessiva somma di
€ 1.410,00 oltre ad € 310,20 per Iva al 22% a saldo della fattura elettronica n.
30372017P00000659474 del 30.11.2017 di €  860,10 e n. 30372017P00000660687 del
31.12.2017 di € 860,10 relative alla pubblicazione dell'Avviso e successivo di rettifica della
gara in oggetto indicato, sulla Stampa  e sulla Repubblica Palermo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 638 del 13-07-2018
Pag. 3 di 7



 Il mandato di pagamento di €   1.410,00  va emesso a favore della stessa società mediante
accredito presso la Banca Intesa Sanpaolo Agenzia n. 1876, via Verdi n. 8 Milano IBAN
IT15G0306909400100000012840.
Nel suddetto mandato  dovrà  essere  fatto specifico riferimento al CIG Z4A2073A7C relativo ai
lavori;
La somma di € 310,20 relativa all'IVA nelle fatture elettroniche dovrà essere versata secondo le
procedure di cui all'art. 1, comma 629, della L. 190/2014.

3. Di dare atto che la spesa di € 1.720,200 viene imputata come segue:
a) € 860,10 al Piano Finanziario 2.02.01.09.999, Missione/Programma 05.01 ex cap. 20000/12
impegno 2017/1194/1, dell'esercizio finanziario in corso (giusta determinazione dirigenziale n.
686 del 30/10/2017);
b) € 860,10 al Piano Finanziario 2.02.01.09.999, Missione/Programma 05.01 ex cap.
20000/12  impegno 2017/1194/3, dell'esercizio finanziario in corso (giusta determinazione
dirigenziale n. 19 del 01/12/2017);

4) Di dare atto, inoltre,  che la prestazione è stata resa nell'esercizio 2017 e pertanto la
relativa spesa risulta esigibile nel 2017.

F.to l'istruttore direttivo amministrativo
                 Stefano Imbesi

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 638 del 13-07-2018
Pag. 4 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-07-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   327 del 14-06-2018     CIG Z4A2073A7C
Su Impegno N°     1 sub n°      1 del 29-09-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    686 4ST/1S - 1° Servizi Amministra del 30-10-2017
avente per oggetto CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO DI MILAZZO - DETERMINA A CONTRARRE PER
PUBBLICAZIONE AVVISO DI GARA. CIG: Z4A2073A7C

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    12 CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CASTELLO DI MILAZZO (DRS 143/16)
Causale Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo- 2° Stralcio Fun-zionale"  CIG Z4A2073A7C. Atto di liquidazione

società Manzoni & C. S.p.A.
Importo €.                              860,10
Beneficiario      13999 MANZONI A & C. S.P.A CC.709

Liquidazione provvisoria n.   328 del 14-06-2018     CIG Z4A2073A7C
Su Impegno N°     3 sub n°      3 del 29-09-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.     19 5ST - LAVORI PUBBLICI E PATRIM del 01-12-2017
avente per oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER LA PUBBLICAZIONE DI RETTIFICA DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA
PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO DI MILAZZO -2° STRALCIO FUNZIONALE. CIG Z4A2073A7C

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    12 CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CASTELLO DI MILAZZO (DRS 143/16)
Causale Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo- 2° Stralcio Fun-zionale"  CIG Z4A2073A7C. Atto di liquidazione

società Manzoni & C. S.p.A.
Importo €.                              860,10
Beneficiario      13999 MANZONI A & C. S.P.A CC.709

Liquidazione n.   321 del 13-07-2018     CIG Z4A2073A7C

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 638 del 13-07-2018
Pag. 5 di 7



Su Impegno N°     1 sub n°      1 del 29-09-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    686 4ST/1S - 1° Servizi Amministra del 30-10-2017
avente per oggetto CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO DI MILAZZO - DETERMINA A CONTRARRE PER
PUBBLICAZIONE AVVISO DI GARA. CIG: Z4A2073A7C

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    12 CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CASTELLO DI MILAZZO (DRS 143/16)
Causale Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo- 2° Stralcio Fun-zionale"  CIG Z4A2073A7C. Atto di liquidazione

società Manzoni & C. S.p.A.
Importo €.                              860,10
Beneficiario      13999 MANZONI A & C. S.P.A CC.709

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    13999 MANZONI A &
C. S.P.A CC.709

IT07V03069094001000
00008438

30372017P0000066068
7 del
31-12-2017

         860,10        860,10 Z4A2073A7C 01-03-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment           705,00          155,10 22,00%

Totale ritenute documento           705,00           155,10

Liquidazione n.   322 del 13-07-2018     CIG Z4A2073A7C
Su Impegno N°     3 sub n°      3 del 29-09-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.     19 5ST - LAVORI PUBBLICI E PATRIM del 01-12-2017
avente per oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER LA PUBBLICAZIONE DI RETTIFICA DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA
PARETE ROCCIOSA DEL CASTELLO DI MILAZZO -2° STRALCIO FUNZIONALE. CIG Z4A2073A7C

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    12 CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CASTELLO DI MILAZZO (DRS 143/16)
Causale Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo- 2° Stralcio Fun-zionale"  CIG Z4A2073A7C. Atto di liquidazione

società Manzoni & C. S.p.A.
Importo €.                              860,10
Beneficiario      13999 MANZONI A & C. S.P.A CC.709

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    13999 MANZONI A &
C. S.P.A CC.709

IT07V03069094001000
00008438

30372017P0000065947
4 del
30-11-2017

         860,10        860,10 Z4A2073A7C 28-01-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment           705,00          155,10 22,00%

Totale ritenute documento           705,00           155,10

Milazzo, lì 24-07-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 638 del 13-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-07-2018.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 638 del 13-07-2018
Pag. 6 di 7



N. Reg. Albo: 2170

Milazzo, lì 26-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 638 del 13-07-2018
Pag. 7 di 7


